
20  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

Anexo da Resolução Nº 59, de 02 de junho de 2022.

Captação de doadores voluntários de medula Realização de exames de Histocompatibilidade para cadastramento de novos doado-
res voluntários de medula óssea do Estado do Pará Cota Autorização do estabelecimento para 

exames Histocompatibilidade Financiamento
UF Município Estabelecimento CNES UF Município Estabelecimento CNES CNPJ

PA Belém Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Pará 2752697 PA Belém

Fundação Centro de 
Hematologia e Hemo-

terapia do Pará
2752697 058375210001-11 2.997/ano

PT SAS/MS Nº1.628, de 10 de outubro 
de 2018 Códigos de habilitação: 24.18 

e 24.25
FAEC

Protocolo: 829588

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0154 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
Considerando o Decreto n° 2.168/2010 de 10 de março de 2010 e o Art. 
12 da Instrução Normativa SEAD/DGL n° 001/2012 de 09 de abril de 2012;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para conduzirem os pro-
cedimentos no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços por dispensa de licitação com fundamento 
nos incisos I e II e parágrafo único do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93:
- SALOMÃO ISAAC BENOLIEL – matrícula 5563780/2 - 
CPF 177193722-04 - Perfil Homologador
- JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA - matrícula 57195587/1 -
 CPF 301212482-91 - Perfil Coordenador
- MARIA SIMONE BEZERRA DE LIMA – matrícula 5095891/1 – 
CPF 263028372-00 - Perfil Coordenador
- KAROLINE DE PAULA SANTOS DE SOUZA - matrícula 5913096/1 - 
CPF 897064632-91- Perfil Coordenador
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 15 de Julho de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 829428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 499 DE 18 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) HELENA REIS DO ROSARIO, Ma-
trícula 726869-1, lotação no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.01.2017 A 28.01.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 05.09.2022 A 04.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 829626
PORTARIA Nº. 500 DE 18 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SIMONE CRISTINA GALVAO AL-
MEIDA, Cargo Agente de Portaria, Matrícula 5419488-1, lotação no (a) 
CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triê-
nio 19.07.2008 a 18.07.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 12.09.2022 A 11.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 829636

PORTARIA Nº. 501 DE 18 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREA CRISTINA DO NASCI-
MENTO CARVALHO, Cargo Agente de Portaria, Matrícula 55590113-1, lota-
ção no (a) CAPS AMAZONIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 15.09.2015 A 14.09.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 31.08.2022 A 29.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 829639
PORTARIA Nº. 502 DE 18 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLEICI PINHEIRO DA SILVA, Car-
go de Agente de Artes Praticas, Matrícula 54191622-1, lotação no (a) 
CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao tri-
ênio 19.07.2014 A 18.07.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 22.08.2022 A 20.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 829652
PORTARIA Nº. 503 DE 18 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE FATIMA MATOS MON-
TEIRO, Cargo de Agente de Artes Praticas, Matrícula 57205083-1, lotação 
no (a) URE DIPE, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triê-
nio 14.10.2014 A 13.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.08.2022 A 31.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 829677
PORTARIA Nº. 504 DE 18 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LEILA SILVA DOS SAN-
TOS, Cargo de Agente de Saúde, Matrícula 87734-1, lotação no (a) URE 
REDUTO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
10.06.2010 A 09.06.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 A 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 829723
PORTARIA Nº. 506 DE 18 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RODRIGO DOS SANTOS FERREI-
RA, Cargo de Agente de Portaria, Matrícula 57194466-1, lotação no (a) 
URE MARCELO CANDIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 10.03.2008 A 09.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 A 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 829764


